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Bátran: — ha kell a Golgotára is !
Irta: Farhas István tiszáninncni református püspök.

Jeruzsálem téréin, az Istenfia vére által 
örökre megszentelt földön pihen meg ma 
a keresztyén világ sok millió lelke. Ott já
runk mi is, ahol: »zöldek most is a mezők 
s a fák virágba borultak!«

Akik Krisztuséivá lettek, azokat ellen
állhatatlan erővel viszi, ragadja a lélek a vi
rágvasárnapi, rózsákkal hintett utakra, a- 
hoí sok-sok ezrek várják a Királyt s a »szí
vek sóvárogva dobognak, a karok ölelésre 
kitárva!«

Örvendő, zajongó tömegek százai, ez
rei künn a téreken; ajkról ajkra száll a 
tisztességtevés magasztaló üdvkiáltása: Ho
zsánna a Dávid fiának! Áldott legyen, aki 
jő  az Urnák nevében! Hozsánna a magas
ságban!

Izráel népe régóta várta ezt a boldog 
órát, melyben a próféták által jósolt Sza
badító, a Király az élre állva, kivezeti faj
táit a szomorú fogságból s a régi dicsőség 
fénylő betűi lesznek kihímezve az általa 
kibontott zászlóra!

A Dávid fia, valójában isteni nagy cél
jainak kijelentésére, messiási hivatásának 
kinyilatkoztatása s megvalósítására indult 
a szent városba. Itt az ideje, hogy nyilván 
megtudják mindenek a Mester igazi külde
tését!

De a szerényen, alázatosan, szamárhá
ton bevonuló Messiás lelke az első percben 
megérezte, hogy a népiélek számára nem Ö 
az epedve várt Szabadító.

A galileai ács fia, a királyság külső 
pompái nélkül, szemükben nem a királyok 
királya, hanem csak ember maradt. Még el 
sem hervadtak a téreken elébe szórt rózsák, 
a Messiásban a földi királyt várók reményei 
meghaltak — már a kezdet kezdetén! A tö
megek előtt a szelíd, a tűrő, az alázatos, a 
a mások javának szolgálatában szeretettel, 
hűséggel szolgáló, kunyhóban született ve
zérek ritkán nyernek megbecsültetést!

Testvéreim! Én mindezeket tudva, ve
letek együtt virágot szórva a virágvasárnapi 
király útjára, ott maradok továbbra is a 
Mester közelében. És vallástétel zsoltáros 
éneke csendül veletek együtt szivem mélyé
ről. Hozsánna a Dávid fiának! Áldott le
gyen, aki jő  az Urnák nevében! Hozsánna a 
magasságban!

Míg csodálkozva nézem az Isten aláza
tos emberét, megyek utána tovább s elkísé
rem egészen be a fényes jeruzsálemi temp
lomba.

És beméne Jézus az Isten templomába 
és kiűzé mindazokat, akik árulnak és vásá
rolnak vala a templomban; és a pénzváltók

nak asztalait és a galambárúsoknak székeit 
felforgató. És monda nekik: meg van írva: 
az én házam imádkozás házának hívassák; 
ti pedig azt latroknak barlangjává tettétek.

Zászlóbontás napja a Virágvasárnap! A 
tettek ünnepe! A templomot megtisztító vi
rágvasárnap hősét szent elragadtatással né
zem. Az embert, a bátort, a harctól, a halál
tól sem félő, az eszmények igazi hősét látom 
én a megtisztított Isten házába betérő, vi
rágvasárnapi királyban!

Nemes harag hevében »pattogott kezé
ben a korbács« s számunkra a virágvasár
nap örökigazsága marad, hogy az Isten 
ügyéért küldött hősök bátran előre törnek 
s ha kell, a Golgotára meruiek, mint akik
nek kijelentetett, hogy a virágvasárnapi hő
sök nem csak beszélnek, hanem, ha kell, 
Golgotát is vállalva, bátran cselekszenek.

Bátor, nagy cselekedet volt a templom- 
tisztítás. Mindenkitől bálványként ünnepelt 
kevély farizeusok futása: indulás volt a gol
gotái kereszt fájának kiválasztásához.

*
Évszázadok mohos alkotásait lerombol

ni, a közösségeket a folyton fejlődő világ 
új eszméinek megnyerni: mindig megráz
kódtatásokkal jár. Velünk született emberi 
sajátosságunk, hogy ragaszkodunk a múlt
hoz szokásban, erkölcsben s különösen a 
hit dolgaiban! Sokan jobb meggyőződésük 
ellenére csak azért nem tudnak egy-egy ú- 
jabb élet ösvényére lépni, mert ma is a gyér. 
mekkori emlékek, a szülői hajlék feledhe
tetlen élményei, a családi hagyományok be
nyomásai varázsló módjára igézik meg a lel
keket s maradásra kényszerítenek.

Izráel vallása elavult világnézetével, Is
tenfogalmával, a lelkek szolgaságban tartá
sával, külső ceremóniákhoz kötött hittételei
vel, osztályokra tagolt nemzeti életével, a 
törvény betűihez kötött maradiságával; ön
ző, csak a maga fajtája hasznát kereső cél
kitűzéseivel; az idegenekkel szemben tanú
sított szeretetlenségével, a krisztusi eszmé
nyekkel szembeállítva, a versenyben alul 
maradt.

A fejlődés törvényei az eszmények, a 
lélek munkáira is kötelezők. A maguk ide
jében, az Isten emberei által kijelentett val
lások a kortársak életét minden bizonnyal 
boldoggá tehették, ha valóban hívő lelkek 
Voltak. De a hívő léleknek azt is tudnia 
kell, hogy a folyton tökéletesedő világban 
az isteni kijelentés is egyre tökéletesebb 
és tökéletesebb formában jelentetett ki a 
világnak.
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A szeretet eszményien tökéletes életét 
s így a legtökéletesebb vallást Krisztus ad 
ta a világnak. Maga hirdette, maga élte az 
üdvösséget adó legtökéletesebb hitet.

Tanításaival, csudatételeivel, mindenek
ben tökéletes életével nyilván megmutatta 
isteni küldetését. Gyűlölet helyett a szere- 
tetre épített. A minden népeket atyai oltal
mába, kegyelmébe fogadó, könyörülő Isten 
kijelentésével az egyedüli igaz Istent ismer
tette meg az emberekkel. A kevclyeket meg
feddi, az elesetteket felemeli. Minden csele
kedete: jóság és szeretet. Betegnek orvosa, 
bűnösnek gyógyítója, árvák könnyeinek le- 
törlője. Mindig és mindenütt: csak szeret!

S nincs, aki értse; nincs aki kövesse.
Nem elég hát a kérés, a beszéd? Tettek 

kellenek?. . .  Fel hát, fel a szent városba, 
mikor együtt ünnepel egész Izráel! Fel az 
ellenség táborába s ha az imádság háza nem 
az Istennek háza, meg kell azt tisztítani!

Aztán csakugyan úgy volt. »Pattogott 
kezében a korbács.« »Égett az arca, a sze
me lángolt a szent haragtól« . . .  Az én há
zam imádkozás házának hívassák, ti pedig 
azt latrok barlangjává tettétek!...

Futnak a kufárok kifelé, a pénzváltók 
kincse, aranya a földön hever.

Zászlóbontás napja volt ez a nap. Az 
Istennek át kell venni birodalmát az embe
ri szívekben, intézményekben s a templo
mokban.

A régiek elmúltak s mindennek meg 
kell újulnia!

A virágvasárnapi hősök, Isten ügyének 
hirdetői nem csak beszélnek, hanem cselek
szenek is!

Az egész nap történetén végiggondolva, 
a bevonulás minden pillanatában valóban 
eszményképnek látom a királyt. Mikor sze
líden, alázatosan hallgatja az ünneplő sereg 
dicséretét; mikor hazája szomorú sorsára 
gondolva, könnyeket hullat az utakon; mi
kor a nép magasztaló nyilatkozatait utolér
hetetlen szerénységgel utasítja vissza.......
mindig és mindenütt az, akit vártunk!

De mikor »égett az arca, a szeme lán
golt/ a szent haragtól«, akkor tudok csodála
tos nagy szeretettel a lába elé omolni, cso
dálom őt, a virágvasárnap Golgotát is vál
laló, cselekvő hősét!

Mindnyájunk őr tálló helye egy-egy ol
tár, Istennek temploma. A virágvasárnapi 
király azért jő ma is hozzánk, hogy a bűnök 
tanyájává tett szent helyek legyenek újra 
megtisztítva. A szívünk templomát szeret
né mindenekelőtt tisztán látni!

Virágvasárnapi hősökké kell lennünk. 
Azok az oltárok, az a sok-sok emberi szív, 
melyeknek tisztaságát ő úgy megkövetelte, 
ma is sokszor latroknak barlangja. Földi 
szentháromságaink: anyaszentegyház, csa

lád, haza oltártüzeinél nem azzal a lélekkel 
forgolódnak, cselekednek és élnek a ma em
berei, mint azt ő tanította. Gördül a kocka, 
cseng a pénz, adás-vevés tárgya a becsület 
is, minden eladó, aminek szentnek kellene 
lennie!

Óh, hogy lángolna az arca a szent ha
rag füzétől, hogy ha jönne újra közénk, lát
va a mi mindent s mindenütt való nagy té
kozlásunkat.

Embert, a virágvasárnap hősét várom, 
én a nagy tisztogatásra! Embert várok, bá
tort, harctól, Golgotától sem félőt!

Virágvasárnapi hősök kellenek nekünk 
újra, akik nem alkusznak a gonoszsággal, 
akik tudják, hogy eszmények győzelméhez 
nemcsak beszédek, hanem tettek kellenek. 
A virágvasárnapi hősök nem törődnek a por
sátorral, nem tápelődnek a megismert igaz
ság tudatában, hogy mi lesz a holnappal. 
Szólnak, kérnek, tanítanak, könyörögnek és 
ha kell, szenvednek méltatlan bántalmakat, 
agyonhallgatnak egyideig, amíg tűrni lehet 
aljas! rágalmakat, de végre is ha kell, pattog 
kezükben a korbács, tesznek, mernek s men
nek előre, ha kell: a Golgotára is.

Virágvasárnapi hősök élete nemcsak 
beszéd, de tett; a sorsa gyakran félreértés, 
legtöbbször Golgota! De éppen azért lesz
nek örökre példányképek, mert előre tudott 
halállal, vértanúsággal is készek bizonysá
got tenni az igazságról!

Anyaszentegyházam! édes hazám! — 
sok szent harcolásaidban kihűlt szívű győ
ző fiaidnak hány meg hány csatája lett ez 
igazságról bizonyságtevés?. . .

Csak jöjj hát, csak jö jj újra hozzánk, 
virágvasárnapi király! Zsibbasztó álmából, 
hitetlenségéből rázd fel még egyszer a vilá
got! Pattogjon kezedben újra a korbács: 
Értesd meg velünk, hogy nemcsak beszéd, 
de tettek kellenek — ide miközénk.

Hívnek maradni, bátran előre menni, 
ha kell, a Golgotára is . . .  Mindig csak te 
utánad... Hozsánna! Hozsánna! Názáreti 
Jézus!
lAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA^WVVVVSAA

Jövendő intelligenciánk 
szerepe egyházi köz

életünkben
Hamar István theológiai tanár előadásának 

vázlata.

A protestáns és nem protestáns egyhá
zak felfogása között az egyháztagokat ille
tőleg lényeges különbség van. Míg a görög
keleti és a római katolikus egyházban éles 
határ választja el egymástól a laikusokat, 
vagyis a közönséges híveket a hierarchia
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tagjaitól, a klerikusoktól, azaz a papoktól, 
addig a protestáns egyházakban s így a mi 
magyar református egyházunkban is az 
egyetemes papság elve érvényesül, amely 
szerint papok és hívek között nincs különb
ség, legfeljebb a munkaterületeket tekintve. 
Mindenki egyszersmind a maga papja is s 
Isten és a hívők közé, mint egyedüli üdv
közvetítő nincs beállítva a hivatalos papság.

A protestáns egyházak életében éppen 
ezért gazdag szerep jut az úgynevezett vi
lági egyháztagoknak.

Ha vizsgáljuk magyar református egy
házunk alkotmányát, azt tapasztaljuk, hogy 
míg a. legalsó fokon, a presbitériumoknál, 
legtöbbször egy lelkipásztorral szemben 
legalább négy presbiter jelenti az egyház
tanácsot, addig a magasabb egyházkormány
zati szerveknél pontosan érvényesül a pari
tás, az egyenlőség elve, hogy tudniillik a 
tanácskozásokban és a döntésben ugyan
annyi világi szerepel, mint ahány lelkész.

Magyar református egyházunk ezzel az 
intézkedésével két ellentétesnek látszó el
vet, a demokrácia és az arisztokrácia elvét 
egyeztette össze. Presbiter, vagy akár az 
egyetemes zsinat tagja is lehet bármelyik 
egyháztag, tekintet nélkül nevére, képzett
ségére, foglalkozására, vagyoni viszonyai
ra, de ezt a megbízatást csak a hívek bizal
mából nyerheti el, mint akik őt lelki tulaj
donságainál fogva méltónak és érdemesnek 
tartják arra, hogy egy gyülekezet vagy va
lamelyik magasabb egyházkormányzati 
szerv tagjai között helyet foglaljon.

Ezért fontos az ifjúságnak komoly re
formátus keresztyén szellemben való neve
lése, mert hiszen ebből az ifjúságból fognak 
kinőni a jövendő presbiterei, nemcsak, ha
nem egyházmegyei és egyházkerüle i tanács- 
bírái és zsinati atyái is. Az ifjúság kálvinis
ta szellemben való nevelésén belől tehát kü
lönös gondot kell fordítanunk a középisko
lás, az egyetemi és főiskolás ifjúságnak, a 
jövendő intelligenciájának a nevelésére. -— 
Mert nekünk nemcsak vallásos lelkületű, 
buzgó és szolgálatra kész falusi presbite
rekre van szükségünk, hanem ezek mellett 
a maguktól értetődő tulajdonságok mellett 
olyan képzett református keresztyén férfi
akra is, akiket nyugodtan küldhetünk leg
magasabb egyházkormányzati testületünkce 
is, mert ott is megállják a helyüket és ott 
is dicsőségesen fogják folytatni elődeik 
nagy munkáját.

Ezért fontos a Soli Deo Glória Diákszö
vetség szolgálta, s ezért kell annak minden 
gyülekezetben, különösképen pedig minden 
városi gyülekezetben Isten és az anyaszent- 
egyház dicsőségére felvirágoznia.

BELFÖLD

A Szegedi 
Református 

Énekkar
folyó hó 14.-én este tartotta az egyház nagy
termében III. házi hangversenyét. Ez a 
hangverseny volt hivatva, a multiakhoz ha
sonlóan, hogy szerény keretek között bár, 
de hirdesse, felújítsa, és a mai nehéz idők
höz alkalmazkodva, az egyház kebelén belül 
méltóképen ünnepelje az 1848—49. évi esz
méket és eseményeket.

Bakó László nagytiszteletü ur, — mint 
az énekkar elnöke — mondott emlékszava
kat a régi nagy időkről. Beszéde, a tőle 
megszokott szépségek teljességét képviselte 
most is.

Liszt F. II. Rapszódiáját zongorán elő
adta Máiké Jolika. Az előadás modora, gya
korlati készsége és igazán helyes átérzése 
biztositéka volt a sikerniek.

Utána egy alkalmi zenekar gyönyörköd
tette a közönséget.

Most végezetre magáról az énekkar
ról kell szólanom. Árokszállásy János kar
nagy ismét megmutatta, hogy dalszeretete 
nem csökkent, munka készségét szívesen ad
ta/ a köznek, mert az előadott darabokat iga
zán a legjobb tudás és precizitás jellemezte. 
Minden tag szorgalmát, ügyszeretetét bizo
nyította a teljesítmény, melyet csak fokozott 
vitéz Magyar János nagyszerű baritonszó
lója.

így beszámolva az énekkar hangverse
nyéről, nem hallgathatom el a következőket: 
Még két évvel ezelőtt is, a márciusi hang
versenyünket fényes keretek között tartot
tuk meg a Kass-szálló dísztermében. Re
pült a dal, a magyar dal; és erre akkor is 
nagy szükség volt. Mert ki vonhatná kétség
be a dal hatalmát és szükségességét ?

Ha akkor szüksége volt a magyar lélek
nek a magyar dalra, úgy hiszem, hogy ma 
még inkább elengedhetetlen a dal éppen az
ért, mert az idők járása még inkább nehe
zebb felettünk, a lélek sivárabb és kétséges- 
kedőbb, s ha lelkeinket még a daltól is el
zárjuk, úgy szomorú lelkűnknek a kétségbe
esés lesz parancsolója.

Most nem fényes keretek volt a főcé
lunk, hanem az, hogy felüdülést nyújtsunk a 
lelkeknek. Ebben az évadban már három
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u. n. házi hangversenyt rendeztünk ilyen 
célzattal. Szem előtt tartottuk a jóizlést, a 
nehéz mindennapi életviszonyokat s ezért 
olcsón — csupán müsormegváltás — óhaj
tottunk szórakozást nyújtani elsősorban 
egyházunk közönségének. Azt akartuk elér
ni magunkkal szemben, hogy jónevű ének
karunk, mint az egyháznak egyik szerve eb
ebben az évben is fenn tudja tartani magát 
és ki tudja elégíteni szerényen szükséglete
it. Tagjaink létszámát, munkakedvét növelni 
óhajtottuk, ha egyébbel nem, olyan erkölcsi 
sikerrel, melynek kifejezője a mindenkori 
telt tanácsterem. Úgy gondoltuk, hogy ez 
méltányos óhajunk akkor, midőn tagjaink 
napi 8—10 órai munka után önzetlenül ösz- 
szejönnek hetenként kétszer tanulni azért, 
hogy kiállhassanak egy nagyszámú közön
ség elé és a sok esti tanulás virágát né
hány percen belül szeretettel szórják azok
nak, kik meghallgatásra méltatták őket. — 
Nem folytatom.

Fájdalom, nem igy történt. De bármint 
áll is a dolog, mi az énekkar tagjai szere
tettel hisszük, hogy a fő ok ott van, hogy 
sokan nem bírtak tervünkről, céljainkról 
kellő tájékozottsággal; és örömmel, jóleső 
érzéssel akarom hinni, — hogy mi munka
kedvünkben nem csökkenve — a IV. házi 
hangversenyen minden egyházlaggal talál
kozni fogunk.

Mi dalt adunk; hallgató közönségünk 
pedig jutalmazza meg munkánkat szeretet
teljes megjelenésével.

A szeretet jegyében:
Baksy Andor 

titkár.

HADIROKKANT református cipész mester 
szives pártfogást kér. Jutányosán készít 
uj cipőket s javításokat. — H o d á s z y  
Károly, Vadász-u. 4.

Gázgyár városi irodájában
és mintatermeiben gáztakarék- 
tüzhelyek és autógeiserek stb.

h a v i  r é s z l e t r e .
Kölcsey-utca 11. Telefon: 30 — 62.

Sve iz i  ó rák ,  é k s z e r e k  
r é s z l e t f i z e t é s r e  is .
Nagy óra és ékszer javító műhely

Tóth József
Kölcsey utca 7. Képes árjegyzék ingyen.

Énekek heti sorrendje március 19.-től 
március 25.-ig a templomi istentisztelete
ken:
19. -én, szombaton délután:

Kezdőének 182. 1.
F őének 182. 2. 3. 4. 5.
Záróének 182. 6. 7.

20. -án, virágvasárnap délelőtt:
Kezdőének 39. 7.
Föénék 42. 1. 2.
Karének 
Pred. előtt 32.
Záróének 42. 4.

20. -án, virágvasárnap délután:
Kezdőének 43. 1.
Főének 43. 2. 4. 6.
Záróének 43. 7.

21. -én, hétfőn délután:
Kezdőének 18.
Főének 194. 1. 2. 3.
Pred. előtt XXXVIII. 5.
Záróének 194. 7. 8.

22. -én, kedden délután:
Kezdőének 19.
Főének 195. 1. 2. 3.
Pred. előtt 260. 3.
Záróének 195. 5. 6.

23. -án, szerdán délután:
Kezdőének 20.
Főének 196. 1. 2. 3.
Pred. előtt LXV. 2.
Záróének 196. 6.

24. -én, csütörtökön délután:
Kezdőének 18.
Főének 197. 1. 2. 3.
Pred. előtt 263. 1.
Záróének 197. 7.
Úrvacsora előtt 203. 1.
Úrvacsora alatt 205.
Úrvacsora után 211. 1.

25. -én, Nagypénteken délelőtt:
Kezdőének 22.
Főének 49. 1. 4. 5.
Pred. előtt 201. 3.
Záróének 49. 6. 7.

25.-én, Nagypénteken délután:
Kezdőének 19.
Főének 50. 1. 2.
Pred. előtt LX1. 1.
Záróének 50. 4.

W W W S ^ V W W V V W W W W V W tA A A ^
Aki jól és olcsón magaslati fekvésű 

gyönyörű vidéken akar nyaralni: felkeres
heti újból a Miskolc melletti görömböiyi 
Tapolca gyógyfürdő Leányegyeleti üdülő
házát. Uj vezetéssel az eddiginél nagyobb 
kényelemmel, már az elősaisonban megnyí
lik az üdülő. Bővebb tájékoztatásai szolgál 
a vezetőség az alábbi címen: Junius 1.-ig: 
Zsupán Irma üdülő elnök, Miskolc, Debre- 
ceni-u. 12. Junius 1.-től: Leányegyleti üdülő, 
Görömböly Tapolca. Gyógyfürdő.
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HÍREK
Istentiszteletek sor
rendje. Folyó hó 20- 
án, virágvasárnap
ján d. e. 10 órai kez
dettel gyülekez eti is
tentisztelet (Bakó 
László lelkész); dél
után hat órai kez
dettel hálaadás (Ba
kó László lelkész). 

Nagypénteken d. e. 
10 órai kezdettel gyülekezeti, istentisztelet 
(Bakó László lelkész), ugyanúsak 10 órai 
kezdettel párhuzamos istentisztelet a gyü
lekezeti teremben (Kiss Tihamér lelkész).

Urvacsoraosztásaink és nagyhétünk.
Az ünnepek alkalmával bevett szokásunk
hoz híven az Ur asztalát megterítjük nagy
csütörtökön este, majd husvét mindkét nap
ján, a délelőtti istentiszteletet követőleg. Az 
érettünk meghalt és feltámadott Krisztus- 
Király vendégségéhez hívunk mindenkit, aki 
lelkileg egyesülni akar vele, az Úttal, I- 
gazsággal és Élettel. Virágvasárnapjától kéz- 
dődőleg a nagyhét minden egyes napján 
délután hat órai kezdettel istentiszteletet 
tartunk, hogy magunkat az ünnepi alkal
makra jól előkészítsük. Az Úri Imádság 
fogja közös elmélkedéseink tárgyát képez
ni. A nagyheti istentiszteletekre hívjuk és 
várjuk az egész gyülekezetét.

Rövid hírek. Március 15-t méltó ke
retek között ünnepelte Szeged református 
társadalma. A délelőtti alkalmi istentiszte
let mellett délután három órai kezdettel 
a protestáns középiskolás ifjúság emléke
zett, majd öt órai kezdettel a Bethlen Gá
bor Kör tartott templomi ünnepséget. A 
művészi számok mellett a megnyitó beszé
det komoly és találó tartalommal nagyte- 
hetségü ifjú testvérünk dr. Buday Kálmán 
mondotta, az ünnepi előadást pedig Egyed 
Aladár evangélikus lelkész tartotta, rámu
tatva a mai idők uj kötelességeire. — Folyó 
hó 13.-án vasárnap délután 4 órai kezdet
tel a Söli Deo Glória Református Egyete
mes Diákszöv etség rendezett az egy ház gyü
lekezeti termében ismerkedő teadélutánt. (Ez 
az alkalom egybeolvadt a Lorántfy Zsuzsá
im Egyedi! leánykörének műsoros szere- 
tetvend-gségével, amelyen Bodonyi Irma le
ánytestvérünk beszélt. — A kórházi és klini
kai urvaesoraosztáshoz Voelker Hugóné és 
Dávid Sándorné testvéreink egy saját ké
szítette selyemterítői adományoztak. — Az 
Országos Református Szcrctetszövetség, a- 
mely dr. Baltazár Dezső püspök úrral az

élén május 1.-én Szegedre is ellátogat, folyó 
hó 18.-án Budapesten rendkívüli közgyű
lést tartott. Melegedő szobánkat márci
us 15.-ével bezártuk. Hálás köszönettel tar
tozunk mindazoknak a híveinknek, akik 
megértvén ennek az intézményünknek sok- 
áldást és segítséget jelentő hivatását, anya
gilag is támogatták azt. Három és fél hó
napon keresztül volt ez hajléka felckezetre 
való tekintet nélkül minden Ínségesnek s 
ez alatt az idő alatt, amellett, hogy a nap
pali órákra barátságos és meleg hajlékot 
nyújtottunk az élet elesettjeinek, 10.500 csé
sze teát s ugyanannyi karéj kenyeret osz
tottunk szét Isten kegyelméből az ínsége
seknek. Sajnos, hogy váradalmaink ellenére 
követőnk nem akadt s igy sokszor épen 
a túlzsúfoltság miatt kellemetlenségekkel 
kellett megküzdeni melegedőszobánknak. Mi 
mindezek dacára hálásak vagyunk Istennek, 
hogy rajtunk keresztül ezt a jócselekedetet 
véghez vitte.

Kérelem híveinkhez. A kerületi börtön
ben református testvéreinknek a rendelkezé
sére már alig áll néhány régi, szakadozott 
zsoltár. Nagyon kérjük híveinket, hogy hasz
nálaton kívül lévő, de ujkiadású zsoltárai
kat juttassák el lelkészi hivatalunkhoz. — 
Egy férfi testvérünk számára egy használt 
nadrágot és egy negyvennégyes számú ci
pőt kérünk.

Délutáni istentiszteleteinket és hétfői 
bibliaóránkat f. hó 20.-tól kezdődőleg dél
után 6 órai kezdettel tartjuk.

A lelkésztanitóság kérdése. Az egye
temes tanügyi bizottság márciusi gyűlése a 
lelkésztanitóság ügyében állást foglalt a 
theológiai tanulmányok elvégzése után tar
tandó egyéves külön kurzus mellett, melyet 
a debreceni, sárospataki és nagykőrösi kép
zőkben rendeznének. Itt szereznék meg se
gédlelkészeink a tanítói oklevelet.

A szegények vagyonának letéteményese.
Hamar Dezső, a bőnyi református egyház 
prezsbitere s hosszú ideig gondnoka, 215 
hold földbirtokából 175 holdat, benne 15 
hold kitűnő erdőt, végrendeletileg egyházá
nak hagyott, melynek jövedelméből jó ta
nuló bőnyi református napszámos gyerme 
kék tanittatandók. A végrendelet utolsó 
mondata igy hangzik: »Nem is ember, ki 
másokért is neméit«.

Antalffy László előadása a Kálvinista 
Körben. Szombaton, f. hó 5.-én tartótja 
meg Antalffy László tábori főesperes elő
adását a Kálvinista Körben »modern kul
túra és a vallás« címen. Az élénk figyelem
mel kisért előadás során az előadó történél-
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mi sorrendben sorolta fel a kultusz fejlő
dését és példákkal igazolta a legújabb kor 
bámulatos haladását. Kapcsolatot keresett 
a megállapítások során a keresztyén vallás 
lelki vonatkozásai között és kimutatta, 
hogy az úgynevezett »modern kultúra« ko
rántsem szolgálta a hitélet céljait. Magya
rázatát is adta. Félő sejtéssel tekint a jö 
vőbe és csak a Szentiráson alapuló nagy i- 
igazságok átütő erejében bízik, mely ki
egyenlítőt teremthet meg és visszaadja az 
embert önmagának. A hallgatóság köszöne
tét Törös Sándor elnök tolmácsolta.

Tagavatás. Több ízben megemlékezett 
már az »Egyházi Híradó« hogy a Kálvinista 
Kör célkitűzésében: az egyháztársadalqm 
tagjainak a kölcsönös megismerés alapján 
az összefogás és egység megteremtésében 
minő jelentős tényezőt képzett, mikor a 
honvédelmi miniszter megengedte, hogy a 
tényleges állományú protestáns katonai ha 
vidijasok tagként léphessenek be a Kálvi
nista Körbe. Megemlékezett arról is, hogy 
az engedély folytán a katonai protestáns 
egyház tagjai )közül többén jelentkeztek;. 
Folyó hó 12.-én (szombaton) ezeket az uj 
tagokat avatta fel a Kör egy társasvacsora 
keretében, melynek sikerülte külső formájá
ban is méltó volt ehhez a lelki örömhöz és 
egy újabb lépés a további .megvalósulás ut
ján. Az uj tagok, élükön vitéz Balló Zoltán 
ezredessel jelentek meg, kiket Orosz Béla 
igazgató üdvözölt szívből jövő, lendületes 
szavakkal. Az üdvözlésre vitéz Balló Zol
tán ezredes válaszolt. Erős kálvinista lé
lekkel, sziklaszilárd hazafias erővel és a 
Kálvinista Kör hivatásának megértő elis
merésével. Kiemelte, hogy a Kör mily hat
hatós közreműködéssel j sietett megvalósí
tásra vinni a protestáns katonai egyházinak 
azt a társadalmi akcióját, hogy a protestáns 
temetőben a hősök sírja emlékművel jelöl
tessék meg és a február 3.-án, a békeévekre 
emlékeztető fénnyel, látogatottsággal és a 
mi mindezeket felülhaladó: felekezetközi 
összeforrottsággal megtartott »műsoros tea 
estély« a Kass kávéház összes helyiségei
ben, anyagi eredményében is minő impozáns 
volt. Személyenként és nyilvánosan is meg
köszönte a Kör vezetőségének fáradozását 
és az uj tagok nevében Ígérte, hogy a Kör 
munkájában részt fognak venni. A vacsora 
bensőségteljes testvéri közössége csak erő
sítette a protestáns egyháztársadalom e- 
gyüttérzését.

Szegedi KIÉ hírek. Folyó hó 17.-én es
te Kiss Tihamér, az egyesület elnöke tar
tott előadást a fiuknak »A  protestantizmus 
alapelvei« címen. — 20.-án Virágvasárnap 
délután 3 órai kezdettel vidám összejöve

telt tart a KIÉ, leányoknak és fiuknak a 
KIÉ helyiségében. Rendező: Benkő Béla e. 
gyesületi titkár. Erre a vidám összejöve
telre szeretettel hiv meg az egyesület min
den érdeklődő leányt és fiút. — Jövő hé
ten, 24.-én, csütörtökön este 8 órai kezdet
tel a KIÉ helyiségében (Fodor-u. 7.) Petró 
Elek evang. hitokt. lelkész tartja a fiuknak 
a biblia órát.

Csendes órák szombaton este 8 órakor 
a Kálvinista Kör rendezésében az olvasó te
remben.

Farkas István tiszáninneni püspököt áp
rilis 14.-én iktatják be hivatalába Miskol
con. A püspökszentelést dr. Baltazár Dezső 
tiszántúli püspök végzi.
^\AAAAAA/WVAA/V\AAAA/NAAAAAAAAAA/\

UdSZEGEDl MISSZIÓI 
EGYHÁZ

Istentiszteletek sor
rendje: F. hó i20-
án, Virágvasárnapi
ján d. e. 9 órakor 
istentisztelet Újsze
geden (Teleki S. lel
kész) ; d. u. 3 óra
kor vallásos délután 
Somogyi-telepen.

F. hó 24.-én, Nagy
csütörtökön d. u. fél 

3 órakor bűnbánati istentisztelet Szőregen 
(Teleki S. lelkész); d. u. fél 5 órakor bűn
bánati istentisztelet Deszken (Durkó G. hl.).

F. hó 25.-én Nagypénteken d. e. 9 óra
kor istentisztelet Újszegeden (Kiss Tiha
mér sl.); délelőtt 10 órakor istentisztelet és 
urvaesoraosztás Kisteleken (Teleki S. lel
kész) ; délelőtt fél 11 órakor istentisztelet 
és urvaesoraosztás Felsőpusztaszeren (Dur
kó G. h l.); délután 3 órakor istentisztelet 
és urvaesoraosztás Somogyi-telepen (Teleki 
S. lelkész).

F. hó 26.-án, Nagyszombaton délelőtt 
9 órakor bűnbánati istentisztelet Újszege
den (Teleki S. lelkész).

F. hó 27.-én, Ilusvét I. napján délelőtt 
9 órakor istentisztelet és urvaesoraosztás 
Újszegeden (Teleki Sándor lelkész); dél
előtt 10 órakor istentisztelet Kisteleken (Le
gátus) ; délelőtt fél 11 órakor istentisztelet 
és urvaesoraosztás Kiskundorozsmán (dr. 
Illyés E. hl.); délután 2 órakor istentiszte
let és urvaesoraosztás Sándorfalván (Kiss
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Tihamér s l.); délután fél 3 órakor istentisz
telet és urvacsoraosztás Szőregen (dr. Ily- 
lyés E. h l.); délután 3 órakor istentisztelet 
SomogyiJtelep'en (Legátus); ugyancsak 3 
órakor istentisztelet és urvacsoraosztás Ó- 
szentivánon Bodó Ferenc atyánkfia házá
nál (Teleki S. lelkész); délután fél 4 óra
kor istentisztelet és urvaesoraosztás Al- 
győn (Durkó G. hl.); délután fél 5 órakor 
istentisztelet 'és urvacsoraosztás Dleszken 
(dr. Illyés E. hl.).

F. hó 28.-án, Husvét II. napján dél
előtt 9 órakor istentisztelet Újszegeden (Le
gátus) ; ugyancsak 9 órakor istentisztelet 
és urvacsoraosztás Klebelsberg-telepen (Te
leki S. lelkész); délelőtt 10 órakor isten- 
tisztelet és urvacsoraosztás Pusztamérge
sen (dr. Illyés E. h l.); délután fél 3 órakor 
istentisztelet és urvacsoraosztás Ujszőregen 
(Teleki S. lelkész); ugyancsak délután fél 
3 órakor istentisztelet és urvacsoraosztás 
Tápéi-réten (Durkó G. h l.); délután 3 óra
kor istentisztelet és urvacsoraosztás Rész
kén (Kiss Tihamér sl.).

Vallásos délután Somogyi-telepen. F.
hú 20.-án, virágvasárnapján délután 3 óra
kor a Somogyitelepi Kálvinista Kör vallá
sos délutánt rendez a községi iskolában, me
lyen ének és szavalatok mellett Teleki Sán
dor lelkész olvas fel Kálvin életéről és 
munkásságáról.

CSALÁDI KÖR
A Mester teljessége.

Máté 27:1-5. Mikor 
pedig reggel lön, ta
nácsot tártának 
mind a főpapok és a 
nép vénei Jézus el
len, hogy őt megöl
jék. És megkötözvén 
őt, elvivék, és áta
dók öt Poncius Pi
látusnak, a helytar
tónak.

Akkor látván Judás, aki őt eláruló, 
hogy elitélték öt, megbánta dolgát, és visz- 
szavivé a harminc ezüst pénzt a főpapoknak 
és a véneknek. Mondván: Vétkeztem, hogy 
elárultam az ártatlan vért. Azok pedig mon
dának: Mi közünk hozzá ? Te lássad. Ő 
pedig eldobván az ezüst pénzeket a tem
plomban, eltávozék; és elmenvén felakasztó 
magát.

Luk. 15:1-2. Közelgetnek vala pedig ő- 
hozzá a vámszedők és bűnösök mind, hogy

hallgassák őt. És zugolódának a farizeusok 
és az írástudók, mondván: Ez bűnösöket 
fogad magához, és velük együtt eszik.

Ezekben a szakaszokban megfigyelhet
jük, hogy mily benyomást tett Jézus azokra 
akik hűtlenek, vagy ellenségesek voltak i- 
ránta. Emlékezzünk vissza azokra a vádak
ra, melyekkel ellenfelei megtámadták, hogy 
nagyon forradalmi volt, ledöntve a régi zsi
dó hagyományokat az ő új evangéliumával; 
hogy nagyon szabadelvű volt, társaságába 
fogadva a nemzet kitaszítottjait; hogy na
gyon kegyes volt, megbocsájtva még a leg
durvább bűnösöknek is, ha megbánták bű
neiket. Gondoljunk vissza Pilátusra, amint 
hangsúlyozottan kijelenti, hogy semmi hi
bát nem talált benne, és Judásra, akit az 
öngyilkosságba kerget szégyene az ártat
lannak elárulása miatt. Az evangéliumok 
nem Jézus barátainak hízelgő csodálataiból 
szövődnek össze; nagy mértékben Jézus el
lenségeinek a vádjával foglalkoznak. Talál
hatsz-e ezek között egyetlen vádat is, me
lyet nem valamilyen kiváló erényével vont 
magára Jézus ? Olyan jellem áll tehát előt
tünk, melynek tekintélyes hatalma lebilin
cselte a katonákat, melynek gyöngédsége 
magához vonzotta a gyermekeket, melynek 
lelki finomsága megnyerte követőiül a ne
mes szivü nőket, melynek rettenthetetlen fel
lépése az igazság mellett kiváltotta a pró
fétának lelkes hódolatát, olyan jellem, mely
nek ellenségei, mikor elitélték és kárhoz
tatták, csak olyan vonásait támadhatták 
meg, melyek most előttünk erényeknek tűn
nek fel.
Ki az, ki bár csak percre is, csak sejtve, 

Homályosan, távolból látta őt,
S minden más kincset érte meg ne vetne, 

Hasznot, hatalmat, jelent és jövőt ? 
COOQOOOOOCOOOOOOOOOQCQOOOCOOOOOOOOOCX

Felelős kiadó •
TELEKI SÁNDOR lelkész 

Előfizetés: havonkint 50 fillér.
Egyes szám ára 15 fillér. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Ref. lelkészi hivatal, Szeged.

Megjelenik: hetenkint szombaton.

Nyomja: a Prometheus-nyomda, Szeged.
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